PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Monte Azul Paulista, 29 de abril de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Temos a honra de encaminhar a Vossa
Excelência, PROJETO DE LEI No 887 DE 29 DE ABRIL DE 2019. -
Autoriza Prefeito, Vice Prefeito, secretários municipais,
servidores efetivos e comÂssionados a dirigirem veículos
oficiais da administração pública municipal direta e indireta e
dá outras providências.

Por tratar de interesse público, solicitamos

que referido Projeto seja colocado em votação.

Atenciosamente,

MARC o SANTOS
Prefeito un

q
4
ã
;

*s;
*
i..4

1É
É
E
g

=,E
Eá
ts4
R

rpro

Excelentíssimo Senhor
EIie! Prioli
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Ofício no 13012019

PROJETO DE LEI NO 887 DE 29 DE ABRIL DE 2Oí9.

Autoriza Prefeito, Vice Prefeito, secretários

municipais, servidores efefivos e comissionados a

dirigirem veículos oficiais da administração pública

municipal direta e indireta e dá outras

providências".

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, no uso de suas atribuiçôes que lhe são

conferidas por lei, faz saber que a Câmara Munidpal de Vereadores aprovou e ele

sanciona e prornulga a seguinte Lei.

Art '1" - O Prefdto MunirSpal, Mce-prefeito nnrrÍcipal, secretários munklpais,

servidores nomeados para cargos efeüvos ou em oomissão dos órgãos e represêntantes de

entidades integrantes da Adminisbação Pública Municipal Direta e lndireta no interesse

do serviço e no exercício de suã§ próprias atibuições, quando hower irsuíciêncja de

sewidores ocupantes do cargo de Motorista ou não hower motorista disponível,

poderão dirigir veíarlc oficiais dos órgãos ou enüdades a que pertençam, desde que

possuidores de Carteira Nacional de Hahilita@o (CNH) e forem autorizados pelo

servidor responsável.

Att .T. Esta lei enba em vigor na data de sua publicação, revogando.se as

disposições em contrário.

Monte Azul ulista,29 ea

SANTOSMAR

refeito do Municí o

PREFEITURADO MUNrcIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Rao Branco, no.86 CEP 14.730-000

Câmara Municipal de Monte Azul paulista I

DESPACHO para a comissào de
Constitu Justrça e

SSOES.
Redacáo
emQE0s/rrd

YL á
Plen

Eliel Pnolr - Presidente
ra Ívluntcrpal de Monte Azul paulista0âma

Câ ma

Câmara Munieipal do Monte Azul paulista
DESPACIiQ psrc 2 çgmi.rlo dr pol[{c. Urban6.

Meio AmbienlÇ, ServiçoÊ Públrcos e Atrvrdades pnvadas

Ple AS SeSSÕeS , em@lt42l4j

Eliel Prioli - Presidente
ra Municipal de Ívlonte Azul paulisla

unicipal de Monte Azul paulista
ara a comissào de Finanças e OrÇamênlo

a

- Presidente
e Monte Azul paulista

Plen Sessões

Eliel Pr
Cámara Munici

ioli
pal d

Câmara M
DESPACHO p

de Montê Azul Paulista

ElielPrio

Câmara MuniciPal
DESPACHO Para acomrssão de Educaçào

;srstêncra SocralSaude e A

das Sessões. ema6@13le
7lt

li - Presiden
I de Monte Azu

te
lPaulista

âmara MuniciPa

Càmara Municipal de Monte Azul Paulista
PUBLIQUE.SE PARA A PRÓXIMA oRDEM Do DIA

Eliel Prioli - Presrdente
Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

Ple
"ubrovl3.ab/zz-

s S SS ões e

0âmara MunicipaLde.Monte Azul pautista

APROVADO EM 1'! DISCUSSÃO
essões,.ú§íJE
/4;gó.,

Ple asS
FZ

Eliel Prioli - Presidente
Câmara Ívlunrcipal de Í\,4onte Azul paulista

Càmara Ír,tunicrpaLde-Í\lor,tq Azut paulista
APROVADO EMJ9 DISCUSSÃO
Plená das Sessoes ,emQ/!@j$

z.,16tZ'
i

Eliel Prioli- Presidente
Cámara Munici pal de Monte Azul Paulista

Plen s Sessões , emQ3&(/8
'ã ,/<"te/'

Eliel Prioli - Presidente
Câmara Municipal de lr,4onte Azul Paulista

, em@&ryI:

Câmara Municipal de lvlonte Azul Paulistd
EXTRAI.SE o CoMPoNENTE AUTÓGRAFo

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTEAzUL PAULISTA
Rua Cel. ioão Manoel, no. 90 - CEP. r4.73o-ooo - fone/fax: oXX-r7- 336r.a254

Site:www.camaramon teazul.so.oov.br
Emâal : secretê riã@cama ra mo nteazu l. sp. g ov. br

Estado de São Paulo

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA, 30 de Abril de 20L9.

OFÍCIO Ns 13O /2019 - Prefeitura Municipal de Monte Azu[ Paulista - Encaminha
Proieto de Lei nq 887 de 29 de Abril de 2019. Dispõe sobre: Autoriza Prefeito, Vice
Prefeito, secretários municipais, servidores efetivos e comissionados a dirigirem
veículos oficiais da administração pública municipal direta e indireta e dá outras
providências.

RECEBI UMA COPIA DOS DOCUMENTOS CITADOS ACIMA.

AN ôruro n C LH -em r)À 1 0-s- lzots.

,-ê
NIO EAL - em q

YZ ?''o,z'
20L9.

2019.IGO

a3 a5 2019.EL PRIOLI - em

LAZA - em 05 ,o{

URI ru-"- O3 05 2019.

NTORI- em s 2079.

ES-em 3 20t9.

1,

IANI

IOSE ALFR o

Ios

o

I

AULO PAN NETO - em üt 2019.

RICARDO ES LIMA - em o3 O 2019.

1,/-
WILSON RODRIGUES - em 2019.

í

BENT

WILSON RODRIGO GARCIA - em f
o5

2019.

-"- 037 O.ílzors.

\.l l.l ,
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

Estado de São Paulo ' Brasil
Rua Cel.loão Manoel, n".90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax:oXX'17'3361.1254

Sitei www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email: iuridico@cãmaramonteazul.sp.gov.br

PARECER JURÍDICO N.: OI7lI9

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista Estado de São Paulo.

Assunto: Parecer jurídico sobre o Projeto de Lei n'. 887 de 29 de Abril de

2019. que "Autoriza Prefleito. Vice Prefeito, secretários municipais, servidores

etêtivos e comissionados a dirigirem veículos oficiais da administração

pública municipal direta e indireta e dá outras providências".

l. Relatório:

O presente parecer tem por ob.ietivo a análise jurídicag

constitucionalidade e da legalidade do Projeto de Lei no. 887 de 29 de Abrfr

201 9.

2. Fundamentação:

a
De autoria do Executivo Municipal, o Projeto de lei em epígrafe Em

como objetivo autorizar funcionários públicos dirigir veículos oficiais$a

administração.

da

de

i4

É
#

Assim no tocante a competência do Projeto de Lei 887 de 2019, esta de

acordo com o artigo 28. §1". alínea 2. da Lei Orgânica Municipal; legislar

sobre assuntos que estruturem e definam atribuicões da administração

\.1,À.1 /
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAUTISTA

Estado de São Paulo - Brasil
Rua Cel.loão Manoel, n".90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: oXX-17- 3361'1254

Site: www.camaramonteâzul.sD.gov.br
Email: juridico@camaramonteazul.sp.gov.br

.. .()...\Fi
,, \x\,'lü#

oública local. Ou seja, está regulamento quem poderá dirigir os veículos

públicos.

Ainda, com a emenda da Comissão Permanente de Constituição de

Justiça e redação, restringiu quem poderá fazer uso da frota municipal, sendo

assim o projeto encontra-se de forma legal e constitucional.

3.Conclusíio

Por essas razões, esta Assessoria Jurídica Legislativa opina pela

POSSIBILIDADE JURÍDICA da tramitação, discussão e votação da

matéria proposta, não vislumbrando qualquer vício de

inconstituc ionalidade que impeça o seu normal trâmite.

É o oarecer, salvo melhor e soberano iuízo das Comissões e

Monte Azul Paulista. l6

w RCIA

P Jurítlico

P 276.158

e Abril de 201

G

curad

OA

Plpn ririo lesto Cuso L?sislutiva.

CÂMARA MUNICIPAL DE MoNTE AzUL PAULISTA

" Palácio 8 de Março "
Rua Cel. João Manoel, no. 9o - CEP. r473o-ooo - fone/fax: oXX-r7- 336r-r254

CNPJ no. 54.163.167/0oo1-oo = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de 5ão Paulo - Brasil

PARECER EM CONJUNTO

COMISSÔES DE CONSTITUI çÃO, JUSTIçA E REDACÃO,
FINANCAS E ORCAMENTO,

Fnl raÂrÃô sÁlinF F ÀscrçTÊNrrÂ côr ÁtF
POLÍTICA URBANA, MEIO AMBIENTE, SERVICOS PÚBLICOS E ATIVIDADES

PRIVADAS

Assunto: Projeto de Lei no 887, de 16 de maio de zor9.

DEC|SÃO DAS COMTSSÕES

Estas Comissões de Constituição, Justiça, Redação; Finanças e Orçamento; Educação, Saúde e

Assistência Social; e Política Urbana, Meio Ambiente, Serviços Públicos e Atividades Privadas

após procedêrem ao cuidadoso exame no Projeto de Lei no 887, de z9 de abril de zor9,
Dispondo sobre: "Autoriza Prefeito, Vice Prefeito, secretários municipais, servidores efetivos e

comissionados a dirigirem veículos oficiais da administração pública municipal direta ê indireta ê

dá outras providências". Decidiram EMENDAR O PROJETO citado, nos termos que segue:

Art. r" - O Prefeito municipal, Vice-prefeito municipal, secretários municipais, servidores
nomeados para cargos efetivos ou em comissão dos órgãos e representantes da Administração
Pública dos Poderes Executivo, Legislativo e Autarquia Municipal, no interesse do serviço e no

exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo
de Motoristas ou não houver motoristas disponível, poderão dirigir veículos oficiais dos órgãos ou
entidades a que pertençam, desde que possuidores de Carteira nacional de Habilitação (CNH) e

forem autorizados pelo servidor responsável.

O artigo z" permanece com igualteor

Destâ forma, as Comissões citadas emitem este parecer, que é favorável com a EMENDA âo

mencionado projeto de lei, e observado o parecer emitido pelo assessor jurídico, por estar o mesmo
revestido das formalidades legais, esperando merecer o apoio dos demais pares desta casa de leis.

ASSUNTO: Autoriza Prefeito, Vice Prefeito, secretários municipais, servidores efetivos e
comissionados a dirigirem veículos oficiais da administração pública municipal direta e indireta e

dá outras providências.

É o nosso Parecer.

Montê Azul Paulista, 1.5 de maio de zor9.

EUI o JUSTI

NIO SÉRG

PRESIDENTE

RICARD ES LIMA
R

JÂNro sÉ roG
BROM

RICARDO LIMA
PR

JÂNIo sÉR U
0A^
ótt-

RE OR

ANTÔ STA FILHO
MEMBRO

FINAN AS OR

IV ES

PR EN

JOSÉ A P

M

REZ CANTORI
RELATOR

STA FILHO
MEMBRO

PÚ o EA

BENTO G E5

ON

LÍTI

JOSN
P ESIDEN

,1,«l^.^

PAULO PANHOZA NETO
MEM BRO

EDUcAçÃo, SAÚDE E
ASsrsrÊNcrA soctAL

ICI

PARA
ORDEM DO DIA

|lúeãIs

a(l ma ra í\l U n a dep Mon te AzU Pau IS taUBL EQU .SE PRôX Í!4

P a Se oSS ES

E P r o P res denm teara tu: Un ecrcrpa Mont Azu P Ua Sta

Câmara ÍVunicipalde Mont6 Azut paulista
APROVADO EM _!? DISCUSSÃO
P d s SessÕes, eÍrdq/943

-?2,
Eliel Prioli- presidente

Câmara Í\,4unici al de Monte Azul paulista

bá"
Eliel Prioli - Presidente

Cármara Í\,4unici al de Monte Azul paulista

Cámara Municlpalde Mente Azut paulista
APRovADo EM ;21 DtscussÃo

Sessôes, em€/q/§
YZ

iel

MUNICIPAI DE MO EAZULPA STA
(, Pa,lâcio 8 de Março .,

Rua Cel. _foào ÀÍanoel, no. 90 CEP. 14730 000 - fone/fax: 0L\ 17- 33(t1_1251
CNPJ n". 51.163.167 /0001 00 = Site: wwa\,,.camaÍamonteazul.sp.gor,.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

AUTOGRAFO Ng 146 /2019
REFERENTE: PROJETO DE LEI Ne BB7, de 16 de maio deZO!9.

DISPÕE SOBRE: "Autoriza Prefeito, Vice Prefeito, secretários municipais, servidores efetivos e
comissionados a dirigirem veículos oficiais da administração pública municipal direta e
indireta e dá outras providências".

ARTIG0 1q - o prefeito municipal, vice-prefeito municipal, secretários municipais,
servidores nomeados para cargos efetivos ou em comissão dos órgãos e representantes da
Administração Pública dos Poderes Executivo, Legislativo e Autarquia Municipal, no interesse
do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de
servidores ocupantes do cargo de Motoristas ou não houver motoristas disponíveis,
poderão dirigir veículos oficiais dos órgãos ou entidades a que pertençam, desde que
possuidores de Carteira Nacional de Habilitação [CNH] e forem autorizados pelo servidor
responsável.

ARTIGO 2q - Esra
disposições em contrário.

Lei entra em vigor na data sua publicação, revogando-se as

Monte Azul Paulista, 04 de Junho de 201,9

§

ELIEL PRIOLI
Presidente da Câmara Municipal

DO PEREZ CANTORI

ôruro sÉ GIO
Vice-Presidente

OG,osE Ar
1q Secretário

JÂNIo .,o cre
ON

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAT DE MONTE AZUL PAUTISTA.ESTADO DE SÂO
PAULO. APROVARAM O SEGUI.NTE PROIETO DE LEI:

/hd,

PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTAOO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP 14.730-000

LEI N.O 2.178, DE, 05 DE JUNHO DE 2019.

DISPõE SOBRE: "Autoriza Prefeito, Vice Prefeito,
secretários municipais, servidores efetivos e
comissionados a dirigirem veículos oficiais da
administração pública municipal direta e indireta e dá
outras providências".

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de
Monte Azul Paulista, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 10 - O prefeito municipal, vice-prefeito municipal, secretários
municipais, servidores nomeados para cargos efetivos ou em comissão dos órgãos e

representantes da Administração Pública dos Poderes Executivo, Legislativo e
Autarquia Municipal, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias

atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de
Motoristas ou não houver motoristas disponÍveis, poderão dirigir veículos oficiais
dos órgãos ou entidades a que pertençam, desde que possuidores de Carteira
Nacional de Habilitação (CNH) e forem autorizados pelo servidor responsável.

ARTIGO 20 - Esta Lei entra em vigor na data sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Monte Azul Pa lista - 05 o de 2019.

SANTOS
pio

Registrada e Publicada no iente da ria da Prefeitu do
Município de Monte Azul Paulista/SP, em 05 de junho de 2019.

P

I

Mun
oa rli

do Mun
MA SANTOS

o

c
ç

(
É

t
ô

ooF2

úrãO;i
rr 'ã
ofz-
{o
t!<o
ôõ
OE
dEo
É.

ã

Êo

8o:ao)
-Eo9

É=
9<uJg
É=
§o
ãEqo
õo.

0,:

! 6N

&e e
PE

d

!

.ó3

oo.)9

úr!,3
dP
r-{ ó
5õ

Êrü;gÊ;;üa

ããÊíiÉiiãã,
ô9.tê--9oorüe E x o o _:i lb E

Éer§iãiãs;§

€;E!EãÊÍ:§â
^à,Êbã ar gEáe§
(r: - o: : o)9? (!,É6çE§6'àÉÊ
:jsa§i;!iÉ;ã
H*§EÊâHesâ5gBgiãeeE€3f

ddP§O
=õã-a,Jg ô r! ;i

":a3;'s
§ - Eb H 9
XEõ Eõ
ii.-8 E ã'I :§ à

uHÉÉãt
H,;Ê*á§
g§ÊsE;
À1 ".Y"= I
di s "E É

ooFz

ôõoã
9*<o
i;
6E
g,i
u,o
É.

=

IÍl
T
E!al:
-^i.t-:
aLaa-t
- 1,1t::.c:;
t!-:a'- :
a-
li
ai
!
g

1,

,1

o--

.a

o-

Àl

o\

l.\l
trJo
o
I
z.
f
LrJô
o
lrJ

oôt-

^i
z.
úJ

F"

lB$

lÉr

lli
Irgr
f"

E-'ET

EE*EE
l§ÉBBl§E

t-"l;11-
l+11-
l:.1"iT:

l*['hi

E

t
*.

é

-g -9

ôo

aa
-i .g

YE

o oô

F 3r
E õ:oc§

",{tiãe9
ol !q
Ét^ À
<t àn i

o9
31
.J

ã!q=
9oLuó
!<

<g

o oõ

, oó
*€6
t.s p

-à65

o«,
*.i6tr
Êo
PÉos
-o

oó

_q\

uq
DO

,(Ú.9
arB
hÊó

eE b{ eE

o .9"

=à
3- /),;o

g<
6e
<q

o! I
ô!!!?.9, quJ

o 9lc
:,ísqI<=
d:.9
ú-:<Iõ õ

Ào
3õ

>or
E§

óo

oB
Ps

oE;
| l!:

d E.B
Êl !4 cr
0.1 xí õ<l o. -J

Iic {
I!EE

Ér!
r§;I

EIE:i-

le Ií kcs lâ-
lÊ lE+t§; ã ll.:ã;ir.rn'f133rri8"8-! I

,EiiÉiEi! i
ãtElifli:i,t§,
qtsi§sPtr§+§l

"*l eI e e

É

ã

E

T
ài3

I
A

l.!

.5

a

Ir
5
§

ã

i

-1;
lg
t_

EIE' la

á
5

*§

Í
§
a{
E

t

T

§fl
ã

B

Í
E

ÂI

c

ri:
r:§

trt:

ile

i$

Ç

:
:!
3-
ás
âJ

ea

ê.

Í1;;
l
ls

1-

l

!
aIt
I

q
,t
3

§

É
§r
ã

E4
l'
llf

ÊI
a
!

_-1

I
u,

E

p

E

L!
o

o
o,

E

o

old
Flú
<t

(rr-

c!

.q

oó

ôx

.3i

o<

§-E

0.õ

oN
OÊ..R
cDô

q".

õ9U'\

9ót;
-qD
Éx

tx
ci

E<
3€
t!Ó,9

ôl Edh
É).-

ã ós
goo
ÀÔd

9õ
tl, ,ã ÊoE<
z.^tr<õà
o1) É
a lQ (joloôEr
o§ t,
<=õ;>§)::Étleo í+.!
Oa,eà"
nJàX.
9? s p
<:!o-ãb!a: i'õco

q.

oN
IJô
oIz
-)
lrJô
rno
lrlô
É
F\

ci

6J

C

i,6

t

o
=ê-
E
ê
B
é
a-aIt

l,
!1,
L

a
o
(")"

l.]

fl€'ltr

p3E
-s 3àÍr .o (J
(,)ã.!

9i.
2*)-:<:"YoüEc,
ôog=-
osHS
Z tn- À<E.:ni
?3* 6

ô(. o

l!=põ
H§!:
'€Uãêf õ

eciifi$
.

É

*

;
§

F
?

a

R

t

T

l"tf
l.l= "ltT-
hlni

lill
l.l.l

l

jo

ô=
t|X

a -3,,

õeE3: ã
L.r.: -9 àa"a

õÃ B

iicl
íl

:a

q--
ã§99

,!ts

o eN

f .i;

b 3i
ãgx
o§à
Oc,3

ãE s